Протокол № 1
заседания рабочей группы по противодействию

коррупции в Лебяжьевском муниципальном округе
24 марта 2023 года

р.п. Лебяжье

      Председательствовал: Глава Лебяжьевского муниципального округа Барч А.Р.

      Присутствовали: Алимханова О.М. – секретарь рабочей группы, главный специалист отдела правовой и кадровой работы Администрации Лебяжьевского муниципального округа, Мазалова И.А. – Руководитель Аппарата Администрации Лебяжьевского муниципального округа, Герасимова С.М. – Председатель Думы Лебяжьевского муниципального округа, Сухорукова Н.С. -  главный специалист отдела правовой и кадровой работы Администрации Лебяжьевского муниципального округа, Петрова Е.В. - заведующая отделом писем Лебяжьевской районной газеты «Вперед», Бурова К.Я. – главный специалист отдела информационных технологий Администрации Лебяжьевского муниципального округа,  Панфилова М.В. - начальник отдела правовой и кадровой работы Администрации Лебяжьевского муниципального округа, Петров Д.А. – заместитель прокурора Лебяжьевского района.
                                                        1. Повестка заседания:
1. О работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в Администрации Лебяжьевского муниципального округа.

2. Об организации работы по предоставлению государственных и муниципальных услуг в электронной форме с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)».
По первому вопросу слушали:

Алимханову О.М., главного специалиста отдела правовой и кадровой работы Администрации Лебяжьевского МО

В соответствии с планом работы комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих в Администрации Лебяжьевского муниципального округа проведена следующая работа:

В 2022 году проведено 4 заседания Комиссии. На заседании комиссии, были рассмотрены следующие вопросы:
1. О результатах проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных муниципальными служащими за 2021 год - В соответствии с распоряжением Главы Лебяжьевского муниципального округа от 21 июня 2022 года № 39-р «Об организации проверки достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представленных муниципальными служащими за 2021 год» проведена проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении 13 муниципальных служащих. По результатам проверки выявлены нарушения действующего законодательства у 8 муниципальных служащих. По решению комиссии установлено, что сведения, представленные муниципальными служащими, являются недостоверными и неполными Комиссия рекомендовала Главе Лебяжьевского муниципального округа указать на недопустимость нарушения действующего законодательства. В отношении одного муниципального служащего принято решение рекомендовать Главе Лебяжьевского муниципального округа применить к муниципальному служащему дисциплинарное взыскание в виде замечания.
2. В комиссию поступили 6 уведомлений о заключении трудового договора с гражданином, замещавшим должность муниципальной службы. Рассмотрев уведомления, комиссия приняла решение, что требования статьи 12 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» соблюдены.

3. На имя Главы Лебяжьевского муниципального округа поступило  представление прокуратуры Лебяжьевского района об устранении нарушений федерального законодательства, в котором были указаны нарушения при заполнении сведений о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера, муниципальными служащими за 2020 год. Указанные Сведения за 2020 год были представлены муниципальными служащими в кадровое подразделение Администрации Лебяжьевского района. 30 июля 2021 года все муниципальные служащие были уволены из Администрации Лебяжьевского района. Из содержания ст. 6 раздела II Положения о порядке правопреемства органов местного самоуправления Лебяжьевского муниципального округа, утвержденного Решением Думы Лебяжьевского муниципального округа от 22.04.2021 года № 21 «О правопреемстве органов местного самоуправления Лебяжьевского муниципального округа» следует, что Администрация Лебяжьевского муниципального округа является правопреемником Администрации преобразованных муниципальных образований. Правопреемство в сфере трудовых правоотношений не предусмотрено. Таким образом применить дисциплинарное взыскание к должностным лицам, указанным в представлении невозможно. Комиссия решила, проступок считать несущественным и рекомендовать Главе Лебяжьевского муниципального округа указать на недопустимость нарушения действующего законодательства.
4. Об уведомлении о невозможности представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на супруга - В комиссию поступило 1 заявление от муниципального служащего о невозможности представить сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении супруга. Комиссия решила признать, что причина непредставления муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в отношении супруга является объективной и уважительной.
5. О рассмотрение представления прокуратуры Лебяжьевского района об устранении нарушений федерального законодательства в части предоставления недостоверных и неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера - На имя Главы Лебяжьевского муниципального округа поступило  представление прокуратуры Лебяжьевского района об устранении нарушений федерального законодательства, в котором были указаны нарушения при заполнении сведений о доходах, расходах и обязательствах имущественного характера, представленных Никитиным Петром Ивановичем, замещавшим должность муниципальной службы ведущего специалиста отдела по опеке и попечительству отдела образования Администрации округа  – не указан автотранспорт и не представлена справка на несовершеннолетнего ребенка. Никитин П.И. был уволен 7 октября 2022 года по собственному желанию. Таким образом применить дисциплинарное взыскание к нему невозможно.

В соответствии с Положением комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих в Администрации Лебяжьевского муниципального округа постоянно ведется контроль:

- за своевременным и полным предоставлением муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,

- за соблюдением муниципальными служащими обязанностей, запретов и ограничений, связанных с прохождением муниципальной службы, а также требований к служебному положению, установленных действующим законодательством Российской Федерации о муниципальной службе,

- за выполнением муниципальными служащими Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих,

- за соблюдением муниципальными служащими порядка уведомления Главы округа о намерении выполнять иную оплачиваемую работу,

- за актуализацией анкетных данных муниципальных служащих по родственникам (свойственникам).

Муниципальных служащих, уволенных за несоблюдение установленных законом ограничений и запретов, требований к служебному поведению, нет. Обращения о несоблюдении требований к служебному поведению муниципальными служащими и личной заинтересованности муниципальных служащих, которая приводит или может привести к конфликту интересов от граждан, представителей организаций, правоохранительных, судебных или иных государственных органов не поступали.

В сети «Интернет», на официальном сайте администрации Лебяжьевского МО, в разделе «Противодействие коррупции» в подразделе «Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов» размещается информация о деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов муниципальных служащих в администрации округа. Звонков «на телефон доверия» не поступало.

В 2023 году проведено 2 заседания комиссии, на которых рассмотрено два вопроса: уведомление о заключении ТД с гражданином, замещавщим должность муниципальной службы и информация отдела образования об устранении нарушений федерального законодательства, выявленных прокуратурой Лебяжьевского района. По результатам проверки, прокуратурой Лебяжьевского района были выявлены нарушения в части исполнения законодательства о закупках в работе МКОУ «Арлагульская СОШ». И.о. директора школы заключила договор поставки продуктов питания от лица образовательной организации с Индивидуальным предпринимателем, который является её супругом. Согласно ч. 3 ст. 10 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» обязанность принимать меры по предотвращению и урегулировании конфликта интересов для лиц, состоящими в близком родстве, которые связаны с имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями. Мер по урегулированию конфликта интересов и.о. директора не предприняла, тем самым нанеся вред общественным отношениям в сфере открытости, прозрачности и эффективности осуществления закупок. Было объявлено дисциплинарное взыскание в виде замечания. Комиссия приняла решение, что дисциплинарное взыскание в виде замечания считать правомерным и рекомендовала и.о. директора МКОУ «Арлагульская СОШ», во избежание конфликта интересов  в дальнейшей работе, проводить конкурсные процедуры на поставку продуктов питания школы при заключении договора с супругом.

РЕШЕНИЕ: Информацию принять к сведению. Продолжить работу в данном направлении.
По второму вопросу слушали
Бурову К.Я., главного специалиста отдела информационных технологий Администрации Лебяжьевского МО
Организация  работы по предоставлению государственных и муниципальных услуг в электронной форме осуществляется с использованием федеральной государственной информационной системы «Платформа государственных сервисов», ПГС 2.
1. Заявители могут подать заявление через ЕПГУ.
2. Наши специалисты принимают электронные заявления с ЕПГУ и пользуются формой «ОЧНЫЙ ПРИЕМ» для внесения заявлений, поступивших напрямую от заявителей и через МФЦ. Таким образом, формируется единая база для всех заявлений о получении муниципальных услуг, которые поступили в ОМСУ.

3. Всего с октября 2022 (начало работы в ПГС 2) нам поступило 16 заявлений (9  направлено через ЕПГУ, 7 – очный прием). Услуга оказана 9, отказано в приеме документов – 4, отказано в предоставлении услуги – 3). Отказы – заявители не принадлежат к категориям, которые имеют право претендовать на получение услуги.

4. Информационная работа с заявителями: на официальном сайте на вкладке «Услуги и сервисы» есть блок «Муниципальные услуги», где можно ознакомиться с регламентами и перейти по прямой ссылке каждой услуги на портал госуслуг для получения. В социальных сетях подробно рассказываем о каждой услуге, условиях ее получения и также даем прямую ссылку на Портал Госуслуг.

5. [image: image1.png]

 Для получения услуги нужно:
• Иметь подтвержденную учетную запись в ЕСИА (Единая система идентификации и аутентификации)
• Зайти на сайт gosuslugi.ru
• Выбрать услугу
• Оформить заявление
6. К сожалению, пока заявители мало обращаются в электронной  форме. Кто-то из обратившихся испытывает трудности в работе с Порталом госуслуг, часто идут сначала к нашим специалистам за предварительной консультацией.

7. Все специалисты, ответственные за оказание муниципальных услуг в ПГС  зарегистрированы, наделены в ЕСИА соответствующими правами.  Уведомления о поступивших заявлениях направляются на электронную почту специалистов.

8. Список услуг, доступных в электронном виде, постоянно обновляется Правительством КО, соответственно, и на нашем сайте (на данный момент 35 муниципальных услуг).

РЕШЕНИЕ: Информацию принять к сведению. Продолжить работу в данном направлении.
Председатель рабочей группы,
Глава Лебяжьевского муниципального округа
Курганской области

А.Р. Барч